droits d'exploitation des infrastructures concédées et vers les lignes
immobilisations corporelles et incorporelles des biens utilisés pour
l'exploitation de l'infrastructure, non contrôlés par le concédant ;
n constatation en produits des activités opérationnelles du chiffre
d'affaires relatif à la construction des ouvrages.

2.3.2.3. Conséquences propres au modèle de la créance
financière

n  reclassement du poste immobilisations en concession vers la
ligne « actifs financiers opérationnels » des créances financières (la
partie à moins d'un an étant classée en « actifs financiers opéra-
tionnels courants ») ;
n constatation en produits opérationnels de la rémunération liée à
la créance, calculée au taux d'intérêt effectif ;
n comptabilisation en frais financiers, durant la période de
construction, du coût de financement de l'infrastructure.

Groupe eiffaGe 200964

2.3.3. Synthèse des impacts du changement de méthode suite à l'application de l'IFRIC 12

 1/01/2008 31/12/2008

ACTIF publié impact retraité publié impact retraité
  ifriC 12   ifriC 12

actif non courant

Immobilisations corporelles 965 179 1 144 1 165 185 1 350

Immeubles de placement 11 – 11 11 – 11

Immobilisations incorporelles
du domaine concédé – 12 804 12 804 – 12 837 12 837

Immobilisations en concession 13 240 – 13 240 – 13 534 – 13 534 –

Goodwill 2 425 – 2 425 2 793 – 2 793

Autres immobilisations incorporelles 23 34 57 27 36 63

Participations dans les entreprises associées 88 – 88 138 – 138

Actifs financiers opérationnels non courants – 163 163 – 404 404

Autres actifs financiers 378 – 378 201 – 201

Impôts différés 204 – 204 448 – 448

Total actif non courant 17 334 – 60 17 274 18 317 – 72 18 245

actif courant

Stocks 503 – 503 444 – 444

Clients et autres débiteurs 3 933 – 3 933 4 049 – 4 049

Impôts courants 11 – 11 73 – 73

Actifs financiers opérationnels courants – – – – 4 4

Autres actifs 1 318 – 1 318 1 291 – 1 291

Actifs détenus en vue de la vente 70 – 70 – – –

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 930 – 1 930 1 786 – 1 786

ToTal DE l'aCTIF 25 099 – 60 25 039 25 960 – 68 25 892

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF
Capitaux propres

Capital 373 – 373 366 – 366

Réserves consolidées 1 392 – 79 1 313 2 159 – 88 2 071

Gains et pertes comptabilisés
directement en capitaux propres 115 – 115 – 98 – – 98

Résultat de l'exercice 1 000 – 7 993 301 – 8 293

Capitaux propres part du Groupe 2 880 – 86 2 794 2 728 – 96 2 632

Intérêts minoritaires 786 – 126 660 576 – 137 439

Total des capitaux propres 3 666 – 212 3 454 3 304 – 233 3 071

Passif non courant

Emprunts  11 627 – 11 627 12 473 – 12 473

Impôts différés 1 886 – 112 1 774 1 871 – 123 1 748

Provisions non courantes 192 233 425 211 259 470

Autres passifs non courants 43 – 43 39 – 39

Passif courant

Fournisseurs et autres créanciers 3 041 – 3 041 3 140 – 3 140

Emprunts et dettes financières diverses 272 – 272 269 – 269

Partie à moins d'un an
des emprunts non courants 763 – 763 805 – 805

Dettes d'impôt sur le résultat 89 – 89 53 – 53

Provisions courantes 481 31 512 506 29 535

Autres passifs 3 037 – 3 037 3 289 – 3 289

Passifs détenus en vue de la vente 2 – 2 – – –

ToTal DES CaPITaUX PRoPRES ET PaSSIF 25 099 – 60 25 039 25 960 – 68 25 892

FINANCIER Notes aux comptes consolidés de l'exercice 2009

Groupe eiffaGe 2009 65

 31/12/2008

COMPTE DE RÉSULTAT publié impact retraité
  ifriC 12

Produit des activités opérationnelles 13 293 380 13 673

Autres produits de l'activité 4 – 4

Achats consommés – 2 896 – – 2 896

Charges de personnel – 3 113 – – 3 113

Charges externes – 5 012 – 369 – 5 381

Impôts et taxes – 353 – – 353

Dotations aux amortissements – 788 27 – 761

Dotations aux provisions (nettes de reprises) 11 – 44 – 33

Variation des stocks de produits en-cours et de produits finis – 75 – – 75

Autres produits et charges d'exploitation 33 – 1 32

Résultat opérationnel courant 1 104 – 7 1 097

Autres produits et charges opérationnels – 32 – 1 – 33

Résultat opérationnel 1 072 – 8 1 064

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 103 2 105

Coût de l'endettement financier brut – 571 – 12 – 583

Coût de l'endettement financier net – 468 – 10 – 478

autres produits et charges financiers – 57 – 14 – 71

Quote-part du résultat des entreprises associées 7 – 7

Impôt sur le résultat – 186 11 – 175

RÉSUlTaT NET 368 – 21 347

• part du Groupe  301 – 8 293

• intérêts minoritaires 67 – 13 54

2.4. INFoRMaTIoN SECToRIEllE
Conformément à la norme ifrS 8, l'information sectorielle suit
 l'organisation interne du Groupe telle que présentée à la Direction
selon les différents métiers exercés à savoir :

n Construction : conception et construction de bâtiments, promo-
tion immobilière et entretien de constructions ;

n Travaux publics : génie civil, construction routière et entretien
d'infrastructures et de production de matériaux ;

n Énergie : travaux électriques, climatisation ;

n Métal : construction métallique, services à l'industrie ;

n Concessions et gestion de services publics : construction et